EXPLANATIO

Is igitur est difficilium satisfacere, & Hinc oritur pathetice. ENNIJ Medeam, & Tragoedia est Ennij ex Euripide uersa, cuius fragmenta quaedam exstant. ANTIOPAM Pacuuij & Tragoedia est Euripidis a M. Pacuui uersa. Fuit Antiopae Orithyae Amazonum reginae foror. SYNEPHEBOS & id est, copulabens. Comoedia est Menandri, a Caecilio uersa, quam & in primo de Natura deorum citat, duos Iambicos referens. ANDRIAM & Nota est comoedia, quam etiam Caecilius uertit ex Menandro. MALE conuersam & si orationem spectes. Nam, si proprietatem, bene uerterat M. Atilius. LICINIUS & poeta lepidissimus Imbrex uocatus. VTINAM ne in nemore, & Principium est uersus Enniani in Medea. FAMILIAREM nostrum Posidonium. & praepceptorem uocat in libello de fato, & primo de Nat. deorum.

CICERO

Nec uero, ut noster Lucilius, recusabo, quo minus omnes mea legant. utinam ille Persius, Scipio uero, & Rutilius multo etiā magis: quorum ille iudicium reformidans, Tarentinis ait se, & Consentinis, & Siculis scribere. facite is quidem, sicut alias: sed nec tam docti tunc erant, ad quorum iudicium elaboraret; & sunt illius scripta leuora; ut urbanitas summa appareat, doctrina mediocris, ego autem quem timeam lectorum, cum ad te, ne Graecis quidem cedentem in philosophia, audeam scribere? quamquam a te ipso id quidem facio prouocatus gratissimo mihi libro, quem ad me de uirtute misisti. Sed ex eo credo quibusdam usu uenire, ut abhorreant a Latinis, quod inciderint in inculta quaedam, & horrida, de malis Graeci Latine scripta deterius. Quibus ego assentiar, dummodo a se de ipsidem rebus ne Graecos quidem legendos putent. res uero bonas, uerbis electis, grauiter, ornateq. dictatas, quis non legat? nisi qui se plane Graecum dici uelit: ut a Scaeuola est praetore salutatus Athenis Albutius. quae quidem locum cum multa uenustate, & omni sale idem Lucilius: apud quem praeculare Scaeuola: Graecum te, Albuti, quam Romanum, atque Sabinum,

Municipem Pontij, Titij, Annij, centurionum, Praeclarorum hominum, ac primorum, significumq. Maluisti dici. Graece ergo praetor Athenis, Id quod maluisti, te, cum ad me accedi, saluto: Xa se inquam Tite. Lectores omnesq., cohortesq., Xa se Hinc hostis Mucij Albutius, hinc inimicus. Sed iure Mucius: ego autem satis mirari non queo, unde hoc sit tā insolens domesticarum rerum fastidium. non est omnino hic docendi locus: sed ita sentio, & saepe differui; Latinā linguā non modo non inopē, ut uulgo putarent, sed locupletiorē ēē esse, quā Graecā. quando enim uel nobis dicam, aut oratoribus bonis, aut poetis, postea quidem quā fuit quem imitarentur, ullus orationis uel copiosae, uel elegantis ornatus desuit? ego uero, cum forensibus operis, laboribus, periculis non deseruisse mihi uideo praesidium; in quo a populo R. locatus sum; de eo profecto, quantumcumq. possim, in eo quoque laborare, ut sint opera, studio, labore meo doctiores ciues mei; nec cum istis tantopere pugnare, qui Graeca legere malint, modo legant illa ipsa, nec simulent; & ijs seruire, qui uel utriusque litteris uti uelint, uel si suas habent, illas non magno opere desiderant.

EXPLA-

EXPLANATIO

PERSIVS, § C. Persius, litterarum cum uocat in lib. de cl. orat. **SCIPRO** § Africanus maior, quem mirum in modum laudat in lib. de cl. orat. **RUTILIUS** § Hunc quoque adducit Cicero in libro de cl. orat. **ALBUCIUS** § is est T. Albucius, quem Mucius Scaeuola augur repetundarum accusauit. **MUNICIPEM** § Turnebus legit Municipem, Ponti, Tritanni centurionum. **SIGNIFERVMQVE**, § genitui pluralis est. **LICTORES**, omnesq. cohors $\chi\alpha\iota\pi\epsilon$. § Quae proxime antecedunt uerba, ex persona Scaeuolae sunt: haec autem, Lictores omnesq. cohorsq. $\chi\alpha\iota\pi\epsilon$, ab ipso Lucilio pronunciantur: cum dicat, post Scaeuolae uerba lictores eiusdem, cohortemq. praetoriam, quo magis Graeca salutatione Albucius eluderetur, exclamasse simul omnes praetoris exemplo, $\chi\alpha\iota\pi\epsilon$. Erat autem hoc tempore adolescens Alburius: de quo sic in Bruto: Doctus etiã Graecis T. Albucius, uel potius paene Graecus? loquor ut opinor: sed licet ex orationibus iudicare, fuit autem Athenis adolescens. Eundẽ in oratione de prouincijs cons. Graecum hominem, non quod in Graecia natus, sed quod Athenis educatus, Cicero appellat, his uerbis: Cuius amici hac consolatione utuntur, etiam T. Albutio supplicationem hunc ordinem denegasse. quod est primum dissimile, res in Sardinia cum mastrucatis latrunculis a propraetore una cohorte auxiliaria gesta, & bellum cum maximis Syriae gentibus, tyrannis, consulare exercitu, imperioq. confectum. deinde Albucius, quod a senatu petebat, ipse sibi in Sardinia ante decreuerat. constabat enim Graecum hominem, ac leuem, in ipsa prouincia quasi triumphasse. itaque hanc eius temeritatem senatus, supplicatione denegata, notauit. Haec adiungenda existimaui, quo pateret illustrius, praetorem non Albucium, ut a nonnullis creditum est, sed Scaeuolam fuisse: cum Albucius, & adolescens Athenis, & propraetor in Sardinia, non in Achaia fuerit, Scaeuola autem hic praetor sit appellatus, cum dixit Cicero, A Scaeuola est praetore salutat Athenis Albucius. Nec dubito, quin praetor Scaeuola, & a Cicero ne, & a Lucilio appelletur, non quod praetutam gerens in prouinciam exierit, quod antea saepe factum erat bellis urgentibus, sed quod propraetor Achaiam regeret, itaque & Cicero praetorem Quinctum, fratrem suum, uocat, qui tamen, praetura iam in urbe functus, Asiam propraetor administrabat. Idem Scaeuola lib. 1. de Orat. Cum, inquit, ego praetor Romam uenissem. Hic est enim Q. Mucius augur gener C. Laelij, focer L. Craffi oratoris, accusatus postea repetundarum ab hoc Albucio, ut legitur in Bruto, quam accusationem spectauit Lucilius poeta in illo uersu:

Hinc hostis Mucij Albucius, hinc inimicus.

Vixit eodem tempore alter Q. Mucius: sed is pontifex max. non augur fuit, collega L. Craffi in consulatu, Aetiaq. rexit menses nouem. ep. 17. lib. v. ad Att. & lib. 111. de orat. & ep. 9. lib. 1. fam. Haec Paullus pater, **SED iure Mucius**: § Huius meminit Cicero in lib. de cl. orat. Albucium ridebat, qui, cum Romanus esset, Graecus dici uellet.

CICERO

QVI autem alia malunt scribi a nobis, aequi esse debent: quod & scripta multa sunt, sic, ut plura nemini e nostris; & scribentur fortasse plura, si uita suppetet: & tamen, qui diligenter haec, quae de philosophia literis mandamus, legere assueuerit, iudicabit, nulla ad legendum his esse potiora. quid est enim in uita tantopere quaerendum, quam cum omnia in philosophia, tum id, quod his libris quaeritur, quid sit finis, quid extremum, quid ultimum, quo sint omnia bene uiuendi, recteque faciendi consilia referenda, quid sequatur natura ut summum ex rebus expetendis, quid fugiat ut extremum malorum? qua de re cum sit inter doctissimos magna dissensio; quis alienum putet eius esse dignitatis, quam mibi quisque tribuit, quid in omni munere uitae optimum, & uerissimum sit, exquirere? an, partus ancillae sit ne in fructu habendus, dissteretur inter principes ciuitatis, P. Scaeuolam, M. Manilium; ab hi: q. M.

Brutus dissentiet; quod & acutum genus est, & ad usus ciuium non inutile; nosq. ea scripta, reliquaq. eiusdem generis, & legimus libenter, & legemus: haec, quae uitam continent omnem, negligentur & nam, ut sint illa uendibiliora, haec uberiora certe sunt. quamquam id quidem licet ijs existimare, qui legerint. Nos autem hanc omnem quaestionem de finibus bonorum, & malorum fere a nobis explicatã esse ijs litteris arbitramur, in quibus, quantum potuimus, nõ modo quid nobis probaretur, sed etiam quid a singulis philosophiae disciplinis diceretur, persecuti sumus. Ut autem a facillimis ordiamur, prima ueniat in medium Epicuri ratio, quae plerisque notissima est: quam a nobis sic intelliges expositam, ut ab ijs ipsis, qui eam disciplinam probant, non soleat accuratius explicari. uerum enim inuenire uolumus, non tamquam aduersarium aliquem conuincere.

EXPLANATIO

QUOD his libris quaeritur, § ratio tituli librorum de finibus hinc ea esse uidetur, quod ad eundem finem bonorum omnia officia referantur.

CICERO

ACCURATE autem quondam a L. Torquato, homine omni doctrina erudito, defensa est Epicuri sententia de uoluptate: a meq. ei responsum, cum C. Triarius, in primis grauis, & doctus adolescens, ei disputationi interesset. nam, cum ad me in Cumanum, salutandi causa, uterque uenisset; pauca primo inter nos de litteris, quarum summum erat in utroque studium; deinde Torquatus, Quoniam nacti te, inquit, surius aliquando otiosum, certe audiam, quid sit, quod Epicurum nostrum non tu quidem oderis, ut fere faciunt qui ab eo dissentiunt, sed certe non probes, eum, quem ego arbitrator unum uidisse uerum, maximisq. erroribus animos hominum liberauisse, & omnia tradidisse, quae pertinent ad bene, beateq. uiuendum. sed existimo te, sicut nostrum Triarium, minus eo delectari, quod ista Platonis, Aristotelis, Theophrasti orationis ornamenta neglexerit. nam illuc quidem adduci nix possum, ut ea, quae senserit ille, tibi non uera uideantur. Vide, quan-